
Základní škola a Mateřská škola Ústí nad Labem, Jitřní 277, příspěvková 

organizace 

 

 

Časopis MŠ 

Duben 2023 

Vydává: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mateřská škola Ústí nad Labem – Brná 

Sebuzínská 42 

Tel: 475 541 175 

Mobil: 720 619 239 

http://www.zsamsbrna.cz/ 

e-mail: msbrna@zsamsbrna.cz 

Maláci z Brné 

http://www.zsamsbrna.cz/
mailto:msbrna@zsamsbrna.cz


Co se dělo v březnu ☺? 

Téma: Z pohádky do pohádky 

 

    



 

       



 

   



 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Březen je měsíc knihy.  
 
Máte děti svoji oblíbenou knihu? 
Kdo vám z knihy čte?  
Jaké byste doma našli knihy?  Kuchařky, mapy, encyklopedie ... 
Kde se berou knihy?    Obchod s knihami, půjčování v knihovně.  
Z čeho je kniha vyrobena?  Papír (stromy, recyklace starého p.), textil.  
Co lze v knihách najít?  Texty z písmen, obrázky. Ke vzniku knih vedla 

dlouhá cesta.  
Jak se předávaly informace dříve?  Kresby v jeskyních, rytiny na destičkách, 

uzlíky na provázcích, kouřová znamení, 
kožené a papírové svitky, různé druhy 
písma.  

Známe dnes jiné způsoby dorozumívání? Dopravní značky, piktogramy,  
        světla - semafory...  
 
Text do knih píše spisovatel. Obrázky tvoří ilustrátor.  
 
 



Téma: Jak se rodí jaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

  



 



Setí řeřichy 

Tuto rostlinu je možné pěstovat jak v květináči, tak na vatě. 

Řeřicha obsahuje mnoho vitaminů (velké množství vitamínu C, ale i A, B1, 
E nebo K) a minerálů (ve formě draslíku, sodíku, fosforu, vápníku a železa). 
Řeřichu můžeme použít při přípravě svačinky (na pečivo s máslem) nebo 
do salátu. 

Příprava a výsev řeřichy 

1. Připravíme si vhodné nádoby. Pro pěstování na vatě, případně vatových 
tamponech stačí i mělká nádoba. Na substrát pak využijme hlubší misku, 
kelímek od mléčného výrobku nebo květináč. 

2. Rozbalíme osivo. Osivo řeřichy je drobné a v jednom sáčku vystačí na 
několik výsevů. 

3. Výsev provedeme přiměřeně hustě (příliš hustý porost není úplně 
vhodný, protože na vatě se může šířit plíseň, která postupně poničí 
všechny rostlinky). Vata i substrát po osetí má být přiměřeně vlhká. 
Zaschnutí znamená delší růst, protože rostlinky se ve vývinu zastaví. 

Výsev na vatu znamená rychlé klíčení i sklizeň. 

4. Po několika dnech je řeřicha na vatě vzrostlá, na substrátu pouze část 
vyrostla, ostatní ještě ani nenaklíčila. Je zapotřebí pravidelně substrát rosit, 
při zaschnutí se růst zpomalí. 

Setí osení – postup: 

Co vše se dá zasít 

Na osení nebo také obilíčko, jak se mu někde říká, je nejvhodnější ječmen 
nebo pšenice. 

Na minimálně pěticentimetrovou vrstvu běžné zeminy pro pokojové rostliny 
hustě nasypeme zrní nebo semínka, zasypeme asi dvoucentimetrovou 
vrstvou zeminy, lehce přitlačíme a opatrně zalijeme. 

Osení vyséváme opravdu hodně hustě, ale nesmí být ve vrstvě. Nádobu 
můžeme zakrýt třeba mikrotenovým sáčkem s několika dírkami, dokud 
osení nevyklíčí. Zeminu udržujeme vlhkou, ale ne přemokřenou, aby osení 
nezačalo hnít. 

 



Jak urychlit nebo zpomalit růst 

Pokud osení poroste příliš rychle, přemístíme jej na chladnější, ale světlé 
místo. Pokud jsme ve správnou dobu zapomněli zasít, můžeme obilí na 
jeden den namočit do teplé vody, ve které nabobtná a vyklíčí rychleji než v 
zemině. Nejrychleji klíčí a vzejde řeřicha, která potřebuje jen čtyři až pět 
dnů, aby vyrostla zhruba na pět centimetrů. Pokud nám naopak osení 
začíná přerůstat a ohýbat se, jednoduše ji sestřihneme nůžkami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

  

„Jak poznáme, že k nám přichází jaro“ 

• Taje sníh – pozorujte při pobytu venku, v řece je hodně vody.. 

Aktivita: pokud už nenajdete v přírodě zbytky sněhu, tak si do skleničky nalijte vodu a 
nechte zmrznout. Ráno ji postavte na okno (na sluníčko) a s dětmi pozorujte, jak se sníh (led) 
mění na vodu. 

• Sluníčko více hřeje (nemusíme mít tak teplé oblečení) 

Aktivita s dětmi: vyprávění – co se nosí v zimě, na jaře, v létě.  

• Zelená se travička 

• Na stromech se objevují první pupeny 

Aktivita: při procházce děti hledají stromy, na kterých se již objevily pupeny. Pár větviček si 
natrhejte do vázičky a každý den pozorujte, co se s pupenci děje. Povídejte si, jakou mají 
barvu, jaké jsou na pohlazení, co může být v pupencích ukryto a co stromy (kytičky) 
potřebují ke svému růstu (teplo, světlo, vodu, hlínu). 

• Začínají kvést první jarní kytičky 

Aktivita: při procházkách kolem zahrádek pozorujte probouzení jarních kytiček (sněženek, 
bledulek, růst narcisek atp.). Děti určují začínají hlásky ve slovech. Zkuste vymýšlet slova, 
která začínají na zvolenou hlásku – např. na písmeno „S“ jako sněženka. 

• Návrat ptáčků z teplých krajin 

Aktivita: při otevřeném okně poslouchejte zpěv ptactva. Jistě uslyšíte zpěv skřivana, který se 
k nám jako první vrací od Středozemního moře a jeho hlásek slyšíme v polích už koncem 
února. Dále jistě spatříte kosa černého, vrabce, vlaštovku atp. Povídejte si s dětmi o tom, kde 
si na jaře mohou ptáčkové stavět svá hnízda (v zemi, v křoví, v korunách stromů, na 
domech atp.). Zahrajte si s dětmi hru „Na ozvěnu“ – předveďte dětem nějaký zvuk 
(ťukáním, tleskáním, dupáním, zpíváním) – děti jej musí zcela přesně zopakovat. 

• Probouzejí se zvířátka ze zimního spánku 

Aktivita s dětmi: povídejte si s dětmi o zimním spánku některých známých druhů zvířat a 
zahrajte si hru na schovávanou - „Na spícího ježka“. Při pobytu venku pozorujte život v 
trávě (broučky, žížaly..) Grafomotorická hra: křídou nakreslete ulitu šnečka (spirálu) za 
doprovodu říkanky „Šnečku, šnečku, vystrč růžky“. 

• Zvířátkům se rodí mláďátka 

Aktivita: děti v knihách aktivně vyhledávají lesní a domácí zvířata + pojmenovávají jejich 

mláďata. Procvičují si též orientaci v počtu 1-10 a rozlišují pojmy – více, méně, stejně. 

- Prohlížejte si knihy a encyklopedie o přírodě, povídejte si nad obrázky, popisujte je 

(děti podporujte v samostatném slovním projevu celou větou). 

Někde je příroda ještě pod sněhovou přikrývkou, jinde se už o slovo začíná hlásit jaro. 

První jarní květiny se sněhu opravdu nebojí a už se pomalu derou na svět. 

Mezi nejvíc nedočkavé posly jara patří bledule, sedmikrásky a sněženky. Ty můžeme s 



Téma: Zvířata a jejich mláďata 

 

    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

  



 

  



Kouzelnický karneval od Hopsíka 

    



Škola na zkoušku 

  



Velikonoční dílnička 

  



Návštěva školní knihovny 

  



Keramika v MŠ 

TVOŘENÍ KE DNI MAMINEK 

  



Jak myška hledala kamarády 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Den poezie 

    



Informace pro rodiče 
 

Úplata za předškolní vzdělávání: 465,-Kč měsíčně. 

PLATBA STRAVNÉHO OD 1. 1. 2022 

  

Stravné je vybíráno vždy předem na následující měsíc. 

Termín úhrady: 

do posledního dne v měsíci 

zůstatek na Vašem účtu https://www.strava.cz/ nesmí být záporný 

Forma úhrady: 

1. převodem na účet (upřednostňujeme) 

č. účtu 78-4519290217/0100 

do zprávy pro příjemce uvádějte jméno dítěte a třídu 

 
2) hotově na pokladně (po předchozí domluvě) v pracovní dny 7,30 - 13,30  
 
3) formou inkasa (částka se strhává na konci měsíce)  
 
 
Výše úhrady:  
 
1) zálohově – každý měsíc ve stejné výši: 690 Kč pro ZŠ a 920 Kč pro MŠ 

 

2) přesnou částku za odebranou stravu naleznete na účtu Vašeho dítěte 
https://www.strava.cz/  
 

  

https://www.strava.cz/


ZÁPIS DO 1. TŘÍDY 

ÚTERÝ 11. 4. 2023 13:00 - 18:00 HOD. 

Vydávání žádostí v elektronickém systému  

1.3. 2023 – 11. 4. 2023  

Žádost o přijetí k zápisu do 1. Třídy 

 - vyplňte v elektronickém systému https://zapiszs.usti-nad-labem.cz/,  

- vytiskněte a podepište, je nutný podpis obou zákonných zástupců dítěte, 

 - přineste osobně do školy v den zápisu 11. 4. 2023.  

Poznámky:  

V případě, že rodič nemá možnost elektronického vyplnění a tisku, lze žádost vyplnit 

a vytisknout přímo ve škole.  

Nemohou-li být na žádosti podepsaní oba zákonní zástupci dítěte, je možné doručit 

vyplněný „Souhlas zákonného zástupce s umístěním dítěte na školu“ společně s 

žádostí o přijetí.  

Sběr žádostí ve škole  

11. 4. 2023 od 13:00 do 18:00 hod. ZA OSOBNÍ PŘÍTOMNOSTI DĚTÍ 

 K zápisu si vezměte:  

- rodný list (doklad k ověření totožnosti dítěte), 

- občanský průkaz (k prokázání trvalého bydliště a prokázání vztahu k 

nezletilému dítěti). 

 Poznámky:  

Nemá-li dítě stejnou trvalou adresu jako jeho zákonný zástupce, je nutno doložit 

potvrzení příslušného městského úřadu o trvalém pobytu dítěte.  

Totožnost dítěte lze doložit také cestovní pasem nebo dětským občanským 

průkazem. Rodič se může u zápisu prokázat cestovním pasem, pokud nevlastní 

občanský průkaz.  

Počet volných míst: 26  

 

 

 

https://zapiszs.usti-nad-labem.cz/


Kritéria přijetí  

1. spádovost  

Dále v případě převisu v souladu s ustanovením §3a odst. 7, vyhlášky 

č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech 

plnění povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů, ředitelka 

školy informuje, že dítě, které nemá místo trvalého pobytu ve výše 

uvedeném spádovém obvodu, bude přijato na základě následujících 

kritérií:  

2. vztah rodiny ke škole (sourozenec je žákem školy)  

3. losem dle doporučení veřejné ochránkyně práv  

 

S případnými nejasnosti nebo dotazy se obraťte na vedení školy. 

  



Co nás čeká v dubnu? 

Akce 

 
❖ 5.4. a 6.4. 2023 Škaredá středa a zelený čtvrtek  

• Škaredá středa -  černé nebo šedé oblečení 

• Zelený čtvrtek – zelené oblečení  
Děkujeme za spolupráci ☺ 

 
 
❖ 13. 4. 2023 

• CK Trysk – zámek Děčín 

- prohlídka zámku je v rámci tohoto programu speciálně 
upravena pro děti z MŠ. Provází je komtesa (průvodkyně v 
dobovém kostýmu). Děti poznají, jak se na zámku žilo v 
dávných dobách. Procházka zámeckými komnatami je 
zpestřena soutěžními úkoly, při kterých si malí návštěvníci 
na vlastní kůži vyzkoušejí některé aspekty zámeckého života 
– hudební vzdělávání, tanec či oblékání. 

- ODJEZD: 8,15 hod z MŠ   NÁVRAT: cca 11,30 -12,00 hod. 
- CENA: 220,-Kč/dítě (30 dětí) x 240,-Kč/dítě (25-29 dětí) x 280,-

Kč/dítě (min.18 dětí) 

- máme objednán program: „POJĎME SI HRÁT NA ZÁMEK“. 
 

❖ 19. 4. 2023 
- Hokejbalová akce pro třídu KYTIČKU 
- s sebou: sportovní oblečení a obuv, batůžek s uzavíratelným 

pitím a helmou na kolo, 2x jízdenka  
 

 



 
❖ 20. 4. 2023 

- Projekce vesmíru v kopuli 
- máme k dispozici přenosné sférické kino o průměru 5 m /na 

výšku mi, 2,7/, kde se vejde přibližně 30-35 dětí a zde 
promítáme naučný film o vesmíru. Sluneční soustava a 
planety jsou zobrazované v celé kopuli a děti tak mají pocit, 
že jsou přímo ve vesmíru. Je to velmi zajímavá forma výuky a 
máme velmi dobrou odezvu od dětí, studentů i pedagogů.  

- vstupné je 100,- na dítě (ŠOP) 
 
 
❖ 27. 4. 2023 

• Pozpívejme si, děti – představení pro děti v sále Hraničáře 
- jen pro děti z třídy Kytičky 
- s sebou: batůžek s uzavíratelným pitím + 2x jízdenka 
- vstupné je 80,- ( ŠOP) 

 
 

❖ 28. 4. 2023 

• Rej čarodějnic 
- dopolední akce v MŠ plná her, soutěží a experimentů 
- v případě příznivého počasí táborák 
- s sebou tematické kostýmy 

 
 

 

 

 



Kroužky 
➢ Kroužek – Angličtina (ÚTERÝ)  

1. skupina (ml. děti) od 14.30 do 15.00;  

2. skupina (předškolní děti) od 15.00 do 15.30) 

• 4.4. 

• 11.4. 

• 18.4. 

• 25.4. 

 

➢ Tenisový kroužek (STŘEDA)  

- batůžek s uzavíratelnou a podepsanou lahví s pitím, vhodné oblečení, 

raketa  

• 5. 4. 

• 12.4. 

• 19.4. 

• 26.4. 

 

➢ Jóga pro děti (STŘEDA) od 14.15 do 15.00 

• 5. 4. 

• 12.4. 

• 19.4. 

• 26.4. 

 

 
Zpracovala: Iva Kubíková 


